
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°. 684/2022

Abre Crédito Suplementar
no valor de R$

178.700,00, para os fins
que especifica e dá
outras providências.

 
O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes
são  conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar no valor de R$ 178.700,00 (cento e setenta e oito
mil e setecentos reais) às dotações especificadas no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II
deste Decreto.

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Arês/RN, 01 de fevereiro de 2022.

 



Bergson Iduino de Oliveira

Prefeito Municipal

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARÊS

Gabinete Civil
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 178.700,00

02 .006 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 178.700,00

2143 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura 178.700,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 178.700,00

Anexo II (Redução) 178.700,00

02 .006 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 178.700,00

1046 Manutenção de Prédios e Logradouros 105.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17000000 0001 105.000,00

2143 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura 73.700,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17510000 0001 73.700,00

 

Bergson Iduino de Oliveira

Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°. 683/2022
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 452.085,00, para os
fins que especifica e dá outras providências.

 



O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes
são  conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar  no  valor  de  R$  452.085,00  (quatrocentos  e
cinquenta e dois mil e oitenta e cinco reais) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II
deste Decreto.

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Arês/RN, 03 de janeiro de 2022

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARÊS
Gabinete Civil

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I
(Acréscimo)

    452.085,00

02 .001
GABINETE DO
PREFEITO

    31.700,00



 
1003 Aquisição de
Equipamentos e

Material Permanente
   11.700,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

15000000 0001 11.700,00

 
2027 Manutenção das

Ações da Assessoria de
Comunicação.

   20.000,00

  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 20.000,00

02 .007
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

    46.410,00

 
1076 Aquisição de
Equipamentos e

Material Permanente
   6.410,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

16010000 0001 6.410,00

 
2062 Manutenção da

Parceria com
Consórcios

   40.000,00

  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15001002 0001 40.000,00

02 .008 SEC
MUN DE TRAB

HAB E
ASSISTENCIA

SOCIAL

    160.675,00



 

2086 Manutenção das
Ações da Secretaria

Municipal de Trabalho,
Habitação e

Assistência Social

   139.475,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO
POR TEMPO
DETERMINADO
– PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 47.675,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS
E VANTAGENS
FIXAS –
PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 91.800,00

 

1071 Construção,
Manutenção e Reforma
dos Prédios Vinculados

a SEMTHAS

   21.200,00

  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
16650000 0001 21.200,00

02 .009 SEC.
MUN. DO
TURISMO,

LAZER, TURISMO
E DA CULTURA

    176.200,00

 

2145 Manutenção das
Ações da Secretaria
Municipal do Esporte,
do Lazer, do Turismo e

da Cultura.

   44.100,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

15000000 0001 44.100,00

 
2186 Manutenção das
Ações Culturais

   132.100,00



  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 132.100,00

02 .010
SECRETARIA
MUNICIPAL DA
AGRICULTURA

    20.000,00

 

2020 Manutenção das
Ações da Secretaria

Municipal de
Agricultura

   10.000,00

  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 10.000,00

 
2023 Manutenção das
Ações do Programa de

Corte de Terra
   10.000,00

  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 10.000,00

02 .011
SECRETARIA
MUNICIPAL DO
MEIO AMBIENTE

    17.100,00

 

2144 Manutenção das
Ações da Secretaria
Municipal de Meio

Ambiente

   10.000,00

  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 10.000,00



 
2177 Aquisição de
Equipamentos e

Material Permanente
   7.100,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

15000000 0001 7.100,00

Anexo II
(Redução)

    452.085,00

02 .001
GABINETE DO
PREFEITO

    11.700,00

 
2005 Manutenção das
Ações da Procuradoria
Geral do Município

   6.700,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

15000000 0001 6.700,00

 
2108 Manutenção das

Ações da Controladoria
Geral do Município

   5.000,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

15000000 0001 5.000,00

02 .006
SECRETARIA
MUNICIPAL DA
INFRAESTRUTURA

    20.000,00

 
1041 Construção e
Reforma de Praças

   20.000,00

  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
17000000 0001 20.000,00

02 .007
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

    46.410,00

 

2066 Manutenção das
Ações do Programa dos
Agentes Comunitários

de Saúde – ACS

   6.410,00



  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

16010000 0001 6.410,00

 
2062 Manutenção da

Parceria com
Consórcios

   40.000,00

  

3.3.71.70
RATEIO PELA
PARTICIPAÇÃO
EM CONSÓRCIO

PÚBLICO

15001002 0001 40.000,00

02 .008 SEC
MUN DE TRAB

HAB E
ASSISTENCIA

SOCIAL

    160.675,00

 
2079 Manutenção das
Ações do Programa de
Proteção Social Básica

   47.675,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO
POR TEMPO
DETERMINADO
– PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 17.675,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS
E VANTAGENS
FIXAS –
PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 10.000,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS
E VANTAGENS
FIXAS –
PESSOAL
CIVIL

16600000 0001 20.000,00

 

2089 Manutenção e
Funcionamento do SUAS
WEB, da Vigilância
Social e IGD-SUAS

   91.800,00



  

3.1.90.11
VENCIMENTOS
E VANTAGENS
FIXAS –
PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 25.800,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS
E VANTAGENS
FIXAS –
PESSOAL
CIVIL

16600000 0001 66.000,00

 
1174 Construção de
Casas Populares

   21.200,00

  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
17000000 0001 21.200,00

02 .009 SEC.
MUN. DO
TURISMO,

LAZER, TURISMO
E DA CULTURA

    176.200,00

 
2133 Manutenção do
Setor de Esportes

   40.000,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS
E VANTAGENS
FIXAS –
PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 40.000,00

 

2145 Manutenção das
Ações da Secretaria
Municipal do Esporte,
do Lazer, do Turismo e

da Cultura.

   92.100,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS
E VANTAGENS
FIXAS –
PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 60.000,00



  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 32.100,00

 
1012 Aquisição de
Equipamentos e

Material Permanente
   44.100,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

17000000 0001 44.100,00

02 .010
SECRETARIA
MUNICIPAL DA
AGRICULTURA

    20.000,00

 

2020 Manutenção das
Ações da Secretaria

Municipal de
Agricultura

   20.000,00

  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 10.000,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

15000000 0001 10.000,00

02 .011
SECRETARIA
MUNICIPAL DO
MEIO AMBIENTE

    17.100,00

 
1085 Aquisição de
Equipamentos e

Material Permanente
   7.100,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

17000000 0001 7.100,00



 

2144 Manutenção das
Ações da Secretaria
Municipal de Meio

Ambiente

   10.000,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS
E VANTAGENS
FIXAS –
PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 10.000,00

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N° 682/2022

 

CANCELA A PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS ORGANIZADA PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE AREZ PARA O CARNAVAL DE 2022, E DEFINE OUTRAS
MEDIDAS.
BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE AREZ, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO que desde o início da pandemia, a Administração
Pública  Municipal  tem  buscado  promover  medidas  preventivas
para evitar o contágio e a disseminação da COVID-19, tendo
adotado  como  princípios  basilares  dos  protocolos  a
higienização  contínua  e  frequente,  o  uso  de  máscaras  de
proteção facial e o distanciamento social;



CONSIDERANDO a necessidade de estimular a adesão da sociedade
ao plano nacional de vacinação contra a COVID-19 como forma de
garantir um cenário epidemiológico favorável;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 31.265, de 17
de janeiro de 2022.

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  cancelada  toda  a  programação  de  eventos
organizada pela Prefeitura Municipal de Arez para o carnaval
de 2022.

Da obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção

Art. 2º. Fica proibida a circulação de pessoas, nos espaços e
vias públicas do Município de Arez, que não estejam fazendo
uso de máscara de proteção facial, nos termos do artigo 3º,
caput, e inciso III-A da Lei Federal nº. 13.979, de 06 de
fevereiro  de  2020,  com  as  modificações  trazidas  pela  Lei
Federal nº. 14.019, de 02 de julho de 2020.

Parágrafo Único – As repartições públicas, os estabelecimentos
privados  e  os  condutores  e  operadores  de  veículos  de
transporte de passageiros ficam obrigados a exigir o uso de
máscaras de proteção facial pelos seus servidores, empregados,
colaboradores, consumidores e usuários;

Comprovação do esquema vacinal

Art.  3º.  Torna-se  obrigatória  a  comprovação  do  esquema
vacinalem conformidade ao calendário de imunização, nos termos
do Decreto Estadual nº 30.940, de 30 de setembro de 2021, por
meio da apresentação do comprovante de vacinação para acesso
as repartições públicas municipais.

§  1º  A  obrigatoriedade  aplica-se  aos  servidores  públicos,
empregados  e  população  em  geral  que  necessite  acessar  as
dependências;



§ 2º Excetuam-se das disposições constantes no caput deste
artigo, a população que necessite acessar as instalações de
saúde para atendimento nas ESF, no Pronto Atendimento Dr. Juca
e no centro de saúde Manoel da Costa Souza.

Do Setor de Eventos

Art.  4º.  Os  eventos  de  massa,  sociais,  recreativos  e
similares,  inclusive  aqueles  sem  assento  para  o  público,
deverão exigir, para acesso ao local, a comprovação do esquema
vacinal em conformidade ao calendário de imunização.

§ 1º Ficam dispensados da exigência prevista no caput deste
artigo tão somente os eventos realizados em locais abertos,
com ventilação natural e limitados a 100 (cem) pessoas.

§ 2º O descumprimento aos protocolos dispostos em legislação
Federal, Estadual e Municipal que regulamentam o enfrentamento
da pandemia, vigentes no período de liberação, ensejará na
suspensão imediata do evento.

Das Penalidades

Art. 5º As pessoas físicas e jurídicas deverão sujeitar-se ao
cumprimento  dos  protocolos  sanitários  e  das  medidas
estabelecidas neste Decreto, sob pena de interdição e demais
sanções administrativas e penais, nos termos previstos em lei.

 

§ 1º A inobservância dos protocolos e das medidas de segurança
recomendadas  pelas  autoridades  sanitárias  previstas  neste
Decreto, sujeita o infrator, cumulativamente:

I – Ao funcionário, empregado ou servidor público municipal
será proibido adentrar o local de trabalho e será imputado
como falta;

II – A população ficará proibida de acessar as repartições,
excetuando as repartições da saúde;



III  –  À  suspensão  do  alvará  de  funcionamento,  enquanto
perdurar o estado de calamidade pública decorrente da pandemia
da COVID-19;

IV – À interdição total ou parcial do evento, instituição,
estabelecimento  ou  atividade  pelos  órgãos  de  fiscalização
declinados neste Decreto.

Art. 6º. O Município de Arez poderá, a qualquer tempo, rever
as medidas estabelecidas neste Decreto, em face do cenário
epidemiológico.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor em 31 de janeiro de 2022.

Arez/RN, 28 de janeiro de 2022.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 679/2021 (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)
ORDENAMENTO DO CENTRO DA CIDADE NO PERIODO DE REALIZAÇÃO DA
FESTA EM PRAÇA PÚBLICA DE SANTOS REIS (05 DE JANEIRO DE 2022)
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE AREZ, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

 

DECRETA:

 

Art.  1º.  Fica  decretado  o  fechamento  do  centro  da  cidade
(Praça Getúlio Vargas), para ordenamento da festa em praça
pública de Santos Reis, a partir das 10hs do dia 05 de janeiro
de 2022 e abertura após o encerramento do evento.

§  1º  A  partir  do  horário  estabelecido  fica  proibido  a
circulação de veículos automotores no perímetro a ser fechado,
com exceção de ambulâncias, viaturas, entregadores, e qualquer
outro motivo de saúde pública, desta forma os residentes da
área são orientados a manter seus veículos em garagem;

§ 2º O acesso de pedestres é livre durante todo o período de
fechamento,  havendo  a  possibilidade  de  abordagem  para
comprovação de imunização para os que já estiverem no interior
do espaço, sendo a comprovação de imunização exigência para os
ingressantes após o fechamento.

 

Art. 2º Fica proibido o estacionamento de veículos automotores
em via pública nas ruas que circunvizinham o perímetro a ser
fechado,  visto  que  essas  ruas  serão  as  vias  de  acesso
alternativo para o fluxo de trânsito. Seguem os nomes das
ruas: João Pegado; Felipe Ferreira; Monsenhor Pegado; Capitão
Teixeira; Francisco Daniel; João Elias; Cônego Pedro Paulino
Duarte; João Hélio e Travessa João Hélio.

Parágrafo Único – Qualquer incidente que venha a acontecer com



os  automóveis  estacionados  no  perímetro  mencionado  é  de
inteira e total responsabilidade do proprietário do veículo.

 

Art.  3º  Fica  proibida  a  comercialização  de  produtos  em
recipientes de vidro, incluindo qualquer tipo de bebida.

Parágrafo Único – Os locais de comercialização situados no
perímetro  de  fechamento,  deverão  se  responsabilizar  pela
substituição do vasilhame por outro de material plástico ou
similar.

 

Art.  4º  Após  o  fechamento  mencionado  no  Art  1º,  fica
terminantemente  proibida  a  entrada  de  pessoas  sem  a
comprovação  de  vacinação,  bem  como,  a  entrada  portando
recipientes de vidro.

 

Art. 5º Das sanções:

§  1º  O  descumprimento  do  disposto  no  Art.  1º,  §1º  deste
decreto acarretará a aplicação de multa no valor de 200,00
(duzentos reais);

§ 2º O descumprimento do disposto no Art. 2º deste decreto
acarretará a aplicação de multa no valor de 200,00 (duzentos
reais) e no caso de reincidência o comerciante será impedido
de participar nos próximos eventos;

Art. 6º O descumprimento do disposto no Art. 3º deste decreto
acarretará a aplicação de multa no valor de 200,00 (duzentos
reais);

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 



Arez/RN, 29 de dezembro de 2021.

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

 

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°. 673/2021
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.653.966,00, para os
fins que especifica e dá outras providências.

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes
são  conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar no valor de R$ 1.653.966,00 (um milhão, seiscentos
e cinquenta e três mil, novecentos e sessenta e seis reais) às
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.



Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II
deste Decreto.

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Arês/RN, 03 de novembro de 2021

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARÊS

 

Gabinete Civil

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     1.653.966,00

02 .001 GABINETE DO PREFEITO     32.109,00

 
2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO GABINETE
   16.174,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 5.727,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 7.300,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 3.147,00

 
2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA ASSESSORIA DE COMUNICACÃO

   2.550,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.550,00

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE
   13.385,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 13.385,00

02 .003 SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRIBUTAÇÃO

    24.923,00

 
2165 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

   24.923,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 4.348,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 20.575,00



02 .004 SECRET. MUNIC. DA
ADMINISTRAÇÃO

    144.475,00

 
2007 PAGAMENTO

PRECATÓRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS
   82.000,00

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO
10010000 0001 82.000,00

 
2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

   26.665,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 14.545,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 5.000,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 3.870,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 3.250,00

 
2009 PAGTO DE CONTRIBUICAO AO

PASEP
   35.810,00

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
10010000 0001 35.810,00

02 .005 SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

    239.610,00

 
2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
MERENDA ESCOLAR – FNDE/PNAE

   10.400,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 10.400,00

 
2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA EDUCAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

   24.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 24.000,00

 
2038 PROGRAMA NACIONAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE

   34.960,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
11230000 0001 34.960,00

 
2039 MANUT DO ENISNO

FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%
   32.600,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
11130000 0001 32.600,00

 
2040 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – FUNDEB 60%

   1.425,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 1.425,00

 
2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
   23.450,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 4.950,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 11.500,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 7.000,00

 
2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
ENSINO INFANTIL – FUNDEB 40%

   2.550,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
11130000 0001 2.550,00

 
2172 MANUT DAS ATIV DO ENSINO

INFANTIL – FUNDEB 60%
   110.225,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
11120000 0001 17.635,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
11120000 0001 90.260,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 2.330,00

02 .006 SECRETARIA MUNICIPAL
DA INFRAESTRUTURA

    420.355,00

 
1086 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO

DE IMÓVEIS
   151.585,00

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 151.585,00

 
2143 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

DE INFRAESTRUTURA
   181.750,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 15.750,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 166.000,00

 
2182 MANUTENÇÃO DE DRENAGEM E

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS
   87.020,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 87.020,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

    716.705,00



 
2057 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

   504.630,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 13.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 82.530,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 10.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 399.000,00

 
2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO SAÚDE DA FAMÍLIA
   203.530,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 30.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
12140000 0001 173.530,00

 
2154 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
   900,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
12140000 0001 900,00

 
2159 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

(MAC)
   7.645,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 7.645,00

02 .008 SEC MUN DE TRAB HAB
E ASSISTENCIA SOCIAL

    45.673,00

 
2054 MANUTENÇÃO DE CONCESSÃO DE

BENEFÍCIOS EVENTUAIS E
MANUTENÇÃO DO PLANO SOCIAL

   10.430,00

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 10.430,00

 
2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

NO SUAS
   12.420,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
13110000 0001 12.420,00

 
2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO

DO SUAS
   22.823,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 14.270,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 8.553,00

02 .009 SEC. MUN. DO
ESPORTE, LAZER, TURISMO E

CULTURA
    16.000,00

 
2145 MANUTENCAO DAS ATIV DA SEC
DO ESPORTE DO LAZER DO TURISMO

E
   16.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 15.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.000,00

02 .010 SECRETARIA MUNICIPAL
DA AGRICULTURA

    3.352,00

 
2020 MANUTENCAO DA SECRETARIA

DE AGRICULTURA
   3.352,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 3.352,00

02 .011 SECRETARIA MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE

    10.764,00

 
2144 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

DE MEIO AMBIENTE
   10.764,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 10.324,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 440,00

Anexo II (Redução)     1.653.966,00

02 .001 GABINETE DO PREFEITO     50.361,00

 
1003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA

O GABINETE
   99,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 99,00

 
2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO GABINETE
   13.600,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 9.000,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 4.600,00

 
2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA PROCURADORIA
   4.640,00



  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 99,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 99,00

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 890,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 249,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 114,00

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 99,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 3.090,00

 
2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA ASSESSORIA DE COMUNICACÃO

   11.565,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 4.605,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 6.960,00

 
2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA CONTROLADORIA
   8.395,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 599,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 99,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 890,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 99,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 99,00

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 99,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 490,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 6.020,00

 
1147 MELHORIA DAS INSTALAÇÕES

FÍSICAS DO GABINETE
   990,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 990,00

 
2192 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO

DOS SERVIDORES
   597,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 99,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 99,00

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 399,00

 
1149 APARELHAMENTO DA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
   2.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.990,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 10,00

 
2099 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA

MUNICIPAL
   3.291,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 99,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 99,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 99,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 499,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 499,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 499,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 499,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 499,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 499,00

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE
   2.714,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 399,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 185,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.130,00



 
2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DO IDOSO
   1.500,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 510,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 990,00

 
2025 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA

MULHER
   970,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 970,00

02 .002 SEC. MUN. DO
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

    21.140,00

 
2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E

FINANÇAS
   21.140,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 15.000,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 6.140,00

02 .003 SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRIBUTAÇÃO

    9.480,00

 
2165 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

   3.620,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 495,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 175,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.755,00

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 195,00

 
2167 QUALIFICAÇÃO E

APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES
DA SMT

   2.690,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 695,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 1.995,00

 
2168 REAPARELHAMENTO E

INFORMATIZAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

   3.170,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 3.170,00

02 .004 SECRET. MUNIC. DA
ADMINISTRAÇÃO

    75.015,00

 1144 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO    1.642,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15100000 0001 1.642,00

 
2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

   59.994,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 22.480,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 33.409,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 4.105,00

 
2009 PAGTO DE CONTRIBUICAO AO

PASEP
   8.998,00

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR

CONTRATO
10010000 0001 4.999,00

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA

POR CONTRATO
10010000 0001 3.999,00

 
2109 Amortização da Divida

Fundada Junto ao INSS.
   4.381,00

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA

POR CONTRATO
10010000 0001 4.381,00

02 .005 SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

    215.305,00

 

1025 REFORMA, AMPLIAÇÃO E
APARELHAMENTO DE UNIDADE DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

   990,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 990,00

 
1117 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES

DA REDE MUNICIPAL
   3.490,00



  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11250000 0001 50,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
11250000 0001 50,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 995,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
11250000 0001 1.995,00

  4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 400,00

 
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO ENSINO FUNDAMENTAL
   3.370,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 155,00

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 985,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 210,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 595,00

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 375,00

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 1.050,00

 
2037 MANUTENÇÃO DA EDUCACAO

BASICA – QSE
   15.260,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 1.250,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
11200000 0001 14.010,00

 
2038 PROGRAMA NACIONAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE

   41.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 7.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
11230000 0001 33.920,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15200000 0001 80,00

 
2039 MANUT DO ENISNO

FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%
   38.140,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
11130000 0001 460,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 11130000 0001 60,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 6.060,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
11130000 0001 145,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11130000 0001 165,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
11130000 0001 85,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
11130000 0001 29.180,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
11130000 0001 1.985,00

 
2040 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – FUNDEB 60%

   3.820,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 3.820,00

 
2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
   13.740,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 309,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 941,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.755,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 4.445,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 6.290,00

 
2045 AQUISIÇÃO DE MATERIAL

DESPORTIVO E FARDAMENTO ESCOLAR
   2.198,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.699,00

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 499,00

 
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIV DO
ENSINO INFANTIL – PRE-ESCOLA

   2.452,00

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 251,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 999,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 504,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 199,00

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 499,00



 
2170 MANUTENÇÃO DAS ATIV DO

ENSINO INFANTIL
   2.715,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 265,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 500,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 790,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 1.160,00

 
2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
ENSINO INFANTIL – FUNDEB 40%

   55.530,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
11130000 0001 35.740,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 4.790,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
11130000 0001 15.000,00

 
2172 MANUT DAS ATIV DO ENSINO

INFANTIL – FUNDEB 60%
   32.600,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
11120000 0001 32.600,00

02 .006 SECRETARIA MUNICIPAL
DA INFRAESTRUTURA

    61.847,00

 
1029 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE

PASSAGENS E BUEIROS
   1.188,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 699,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 489,00

 
1041 CONSTRUÇÃO, MELHORIAS E

RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS
   1.743,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15100000 0001 499,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15100000 0001 999,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15100000 0001 245,00

 
1042 CONSTRUCAO, REFORMA E

AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO PUBLICO
   15.750,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15100000 0001 4.990,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15100000 0001 4.990,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15100000 0001 4.990,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 780,00

 
1046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO,
RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
   1.898,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15100000 0001 1.499,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
15100000 0001 399,00

 
1086 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO

DE IMÓVEIS
   5.100,00

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15100000 0001 5.100,00

 
1087 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E

REFORMA DE MATADOURO
   898,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 499,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 399,00

 
2143 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

DE INFRAESTRUTURA
   26.430,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 20.230,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 6.200,00

 
1092 SINALIZAÇÃO DE VIAS

PUBLICAS
   8.840,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15100000 0001 8.840,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

    572.168,00

 
2057 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

   209.530,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 61.000,00



  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 134.930,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 13.600,00

 
2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO SAÚDE DA FAMÍLIA
   4.990,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12150000 0001 4.990,00

 
2059 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE

SAUDE BUCAL
   33.890,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 25.800,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
12140000 0001 1.900,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 695,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
12140000 0001 5.495,00

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

   3.960,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 990,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 990,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 990,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 990,00

 
2064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE
ASSISTÊNCIA FARMACIA BASICA

(AFB)
   15.970,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 8.000,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
12140000 0001 3.980,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 1.995,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12140000 0001 1.995,00

 
2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA VIGILÂNCIA SANITARIA
   7.175,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
12140000 0001 995,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 995,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 480,00

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 495,00

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
12140000 0001 1.495,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 545,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 12140000 0001 420,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 400,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
12140000 0001 295,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12140000 0001 1.055,00

 
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DOS AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE- ACS

   15.505,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
12140000 0001 999,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 760,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 3.691,00

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 999,00

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS –

PESSOAL CIVIL
12140000 0001 999,00

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
12140000 0001 599,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 999,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 999,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 999,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 796,00



  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.990,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
12140000 0001 190,00

  
3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE

TRABALHOS DE CAMPO
10010000 0001 495,00

  
3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE

TRABALHOS DE CAMPO
12140000 0001 990,00

 
2154 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
   44.868,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
12140000 0001 40.868,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
12140000 0001 4.000,00

 
2159 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

(MAC)
   121.125,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 46.040,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
12140000 0001 775,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 13.360,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
12140000 0001 779,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 831,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 33.760,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 5.800,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
12140000 0001 10.040,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 4.745,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12150000 0001 4.995,00

 
2160 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO PSE
   10.400,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 12140000 0001 1.490,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 1.490,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
12140000 0001 1.490,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
12140000 0001 1.490,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
12140000 0001 1.480,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.480,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
12140000 0001 1.480,00

 
2163 MANUTENÇÃO PREDIAL DAS
UNIDADES BASICA DE SAÚDE

   1.990,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 995,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 995,00

 
1078 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DAS

ACADEMIAS DE SAÚDE
   5.075,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 995,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.095,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 995,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12140000 0001 995,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 995,00

 
1077 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO
   3.610,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 3.610,00

 
1076 AQUISIÇÃO DE UM GERADOR
PARA O HOSPITAL MUNICIPAL

   3.990,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 995,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 2.995,00



 
1074 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL

MÉDICO ODONTOLÓGICA
   2.995,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 2.995,00

 
2062 CONTRIBUIÇÃO A CONSÓRCIO

DE SAÚDE
   63.700,00

  
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO
10010000 0001 63.700,00

 
2069 Enfrentamento da
Emergência COVID19

   23.395,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 995,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
12140000 0001 1.005,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 7.400,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 9.000,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12150000 0001 4.995,00

02 .008 SEC MUN DE TRAB HAB
E ASSISTENCIA SOCIAL

    94.084,00

 
2054 MANUTENÇÃO DE CONCESSÃO DE

BENEFÍCIOS EVENTUAIS E
MANUTENÇÃO DO PLANO SOCIAL

   15.810,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 15.810,00

 

2070 FORTALECIMENTO DO CONTROLE
SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO –

IGDBF

   1.499,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 1.499,00

 
2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO

ÚNICO – IGDBF
   3.550,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
13110000 0001 1.555,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.995,00

 
2076 MANUTENÇÃO DO PROG FAMÍLIA
ACOLHEDORA ATREAVÉS DA PROTEÇÃO

SOCIAL ESPECIAL
   995,00

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 995,00

 
2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

NO SUAS
   3.920,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 885,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 615,00

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 995,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 1.425,00

 
2079 FORTALECIMENTO DOS

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

   35.081,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 5.600,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 15.801,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
13110000 0001 11.040,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 2.640,00

 
2081 FORTALECIMENTO DOS

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

   10.095,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
13110000 0001 8.260,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 1.436,00

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
13110000 0001 399,00

 
2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO

DO SUAS
   20.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.000,00

 
2164 FORTALECIMENTO DO CONTROLE

SOCIAL – IGDSUAS
   1.169,00



  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 999,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
13110000 0001 170,00

 
1071 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES
SOCIOASSISTENCIAIS

   1.965,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13120000 0001 970,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 995,00

02 .009 SEC. MUN. DO
ESPORTE, LAZER, TURISMO E

CULTURA
    265.337,00

 
1139 CONSTRUÇÃO, REFORMA E

AMPLIAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVAS
   219.844,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15100000 0001 1.685,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15100000 0001 17.270,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15100000 0001 49.990,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 149.900,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
15100000 0001 999,00

 
2051 MANUTENCAO E AMPLIAÇÃO

BANDA DE MUSICA
   995,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 995,00

 
2133 MANUTENÇÃO DO INCENTIVO AO

ESPORTE
   6.715,00

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST.,

CIENT., DESP. E OUTROS
10010000 0001 990,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 995,00

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 990,00

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 3.740,00

 
2134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO CINEMA PARA TODOS
   1.480,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 485,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 995,00

 
2145 MANUTENCAO DAS ATIV DA SEC
DO ESPORTE DO LAZER DO TURISMO

E
   21.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 10.390,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.820,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 6.900,00

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 995,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 495,00

 
2185 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DESPORTISTAS
   6.524,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 299,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 299,00

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST.,

CIENT., DESP. E OUTROS
10010000 0001 595,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 485,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 1.490,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 990,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 446,00

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 30,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 1.890,00

 
2186 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CULTURAIS
   6.149,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.260,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 890,00



  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 999,00

 
1012 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA

SUPORTE DA SECRETARIA
   2.030,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 1.535,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 495,00

02 .010 SECRETARIA MUNICIPAL
DA AGRICULTURA

    121.215,00

 
2020 MANUTENCAO DA SECRETARIA

DE AGRICULTURA
   61.958,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 17.135,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 32.180,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 3.595,00

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 495,00

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR

CONTRATO
10010000 0001 990,00

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA

POR CONTRATO
10010000 0001 990,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 29,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 460,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.970,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 425,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 3.190,00

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 499,00

 
2104 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO

AO PEQUENO AGRICULTOR
   3.260,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 490,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 990,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 990,00

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 790,00

 1103 PROGRAMA DE CISTERNAS    9.970,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15100000 0001 9.970,00

 
2021 FORTALECIMENTO AS

CAMPANHAS CONTRA FEBRE AFTOSA
   3.119,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.699,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 115,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 95,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 95,00

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 115,00

 1104 PERFURAÇÃO DE POÇOS    849,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 849,00

 2023 PROGRAMA CORTE DE TERRA    12.271,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 310,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.981,00

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 4.990,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 4.990,00

 2024 PROGRAMA SEGURO SAFRA    3.998,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.999,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 1.999,00

 
2092 APOIO AO PEQUENO PRODUTOR

DE CAMARÃO
   12.360,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 2.990,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 3.390,00



  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 2.990,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 2.990,00

 
2093 FORTALECIMENTO DA PESCA

ARTESANAL
   4.990,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 4.990,00

 
2094 APOIO A COLÔNIA DOS

PESCADORES
   4.990,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 4.990,00

 
2096 FORTALECIMENTO A PROGRAMAS
DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

   3.450,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 3.450,00

02 .011 SECRETARIA MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE

    28.014,00

 
1085 AQUISICAO DE EQUIPEPAMENTO

E MATERIAL PERMANENTE
   440,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15100000 0001 440,00

 
1090 RECUPERAÇÃO DAS MATAS

CILIARES PARA REVITALIZAÇÃO DOS
RIOS MUNICIPAIS

   3.344,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15100000 0001 995,00

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15100000 0001 995,00

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15100000 0001 995,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15100000 0001 359,00

 
2017 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE

RECICLAGEM DE LIXO
   1.990,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 995,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 995,00

 
2144 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

DE MEIO AMBIENTE
   2.550,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 530,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.930,00

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS –

PESSOAL CIVIL
10010000 0001 90,00

 
2181 PROGRAMA DE ARBORIZAÇÃO DE

PRAÇAS E RUAS
   14.700,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
10010000 0001 3.900,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 890,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 9.910,00

 
1091 AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO

PARA O SETOR DE FISCALIZAÇÃO DA
SECRETARIA

   4.990,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
10010000 0001 995,00

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15100000 0001 3.995,00

02 .012 RESERVA DE
CONTIGÊNCIA

    140.000,00

 2999 RESERVA DE CONTIGENCIA    140.000,00

  9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10010000 0001 140.000,00

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal



Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 671/2021
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.355.547,00, para os
fins que especifica e dá outras providências.

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes
são  conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária vigente.

DECRETA:

 

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar no valor de R$ 1.355.547,00 (um milhão, trezentos
e cinquenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e sete reais)
às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

 

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II



deste Decreto.

 

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Arês/RN, 01 de setembro de 2021

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito do Município de Arez

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     1.355.547,00

02 .002 SEC. MUN. DO
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

    102.050,00

 
2013 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO E FINANÇAS

   102.050,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 93.540,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 8.510,00

02 .003 SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRIBUTAÇÃO

    5.800,00

 
2165 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO
   5.800,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 5.800,00

02 .004 SECRET. MUNIC. DA
ADMINISTRAÇÃO

    141.305,00

 
2008 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO

   2.585,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 2.585,00

 
2009 PAGTO DE CONTRIBUICAO

AO PASEP
   138.720,00

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10010000 0001 138.720,00

02 .005 SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

    243.615,00

 
2032 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DO
ENSINO SUPERIOR

   29.095,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 9.095,00

 
2040 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – FUNDEB 60%

   197.020,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11120000 0001 5.020,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 192.000,00

 
2044 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

   17.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 17.500,00

02 .006 SECRETARIA MUNICIPAL
DA INFRAESTRUTURA

    212.460,00

 
2143 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

   212.460,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 30.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 151.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 16200000 0001 31.460,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

    494.600,00



 
2057 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

   111.950,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 56.950,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 55.000,00

 
2059 MANUTENCAO DO

PROGRAMA DE SAUDE BUCAL
   11.300,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 12140000 0001 11.300,00

 
2064 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADE ASSISTÊNCIA
FARMACIA BASICA (AFB)

   30.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12140000 0001 30.000,00

 
2066 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DOS AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE- ACS

   167.495,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12140000 0001 167.495,00

 
2069 Enfrentamento da
Emergência COVID19

   173.855,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL CIVIL 12140000 0001 173.855,00

02 .008 SEC
MUN DE TRAB

HAB E
ASSISTENCIA

SOCIAL

    152.617,00

 
2079 FORTALECIMENTO DOS
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO

SOCIAL BÁSICA
   71.542,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13110000 0001 71.542,00

 

2089 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DE APOIO A
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO

SUAS

   81.075,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 81.075,00

02 .009 SEC.
MUN. DO
ESPORTE,

LAZER, TURISMO
E CULTURA

    3.100,00

 
2185 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DESPORTISTAS
   3.100,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000 0001 3.100,00

Anexo II
(Redução)

    1.355.547,00

02 .001
GABINETE DO
PREFEITO

    61.860,00

 
2027 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA ASSESSORIA
DE COMUNICACÃO

   11.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 11.000,00

 
1146 REAPARELHAMENTO DO

GABINETE
   4.990,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 4.990,00

 
1147 MELHORIA DAS

INSTALAÇÕES FÍSICAS DO
GABINETE

   11.970,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.990,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 4.990,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 1.990,00

 
2192 QUALIFICAÇÃO E

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES
   5.980,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 2.990,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 2.990,00

 
1149 APARELHAMENTO DA
PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
  27.920,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 4.990,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 4.990,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 9.950,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 7.990,00

02 .002 SEC.
MUN. DO

PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

    8.510,00

 2190 FORMAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DE SERVIDORES DA SMPLANF    8.510,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 2.990,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.990,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000 0001 1.990,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 1.540,00

02 .003
SECRETARIA
MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

    5.800,00

 2167 QUALIFICAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES DA SMT    1.990,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 1.990,00

 

2168 REAPARELHAMENTO E
INFORMATIZAÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

   3.810,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 1.990,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 1.820,00

02 .004
SECRET. MUNIC.

DA
ADMINISTRAÇÃO

    300.445,00

 2007 PAGAMENTO PRECATÓRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS    2.585,00

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 2.585,00

 
2008 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO

   257.260,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 257.260,00

 
2189 CONTRIBUIÇÃO AO
AMLAP/FEMURN/CNM

   40.600,00

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 40.600,00

02 .005 SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

    143.615,00



 
1120 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS EM ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL
   9.980,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11250000 0001 9.980,00

 
2029 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL
   8.620,00

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 8.620,00

 
2031 MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA DE MERENDA
ESCOLAR – FNDE/PNAE

   4.900,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 4.900,00

 
2034 DISTRIBUIÇÃO DE KIT

ESCOLAR
   12.470,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.490,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10010000 0001 9.990,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 990,00

 
2037 MANUTENÇÃO DA

EDUCACAO BASICA – QSE
   22.800,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 11200000 0001 990,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11200000 0001 990,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 11200000 0001 9.100,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11200000 0001 1.320,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11200000 0001 10.400,00

 
2042 MANUTENÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

   9.990,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 9.990,00

 
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIV
DO ENSINO INFANTIL – PRE-

ESCOLA
   6.800,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 3.500,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000 0001 3.300,00

 
2048 MANUTENÇÃO DA

EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS

   32.805,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 4.990,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 4.995,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.990,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000 0001 4.990,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 2.850,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 9.990,00

 2170 MANUTENÇÃO DAS ATIV DO ENSINO INFANTIL   4.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.000,00

 
2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

DO ENSINO INFANTIL –
FUNDEB 40%

   31.250,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11130000 0001 1.500,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 11130000 0001 9.900,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 11130000 0001 10.100,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11130000 0001 9.750,00

02 .006 SECRETARIA MUNICIPAL
DA INFRAESTRUTURA

    75.460,00

 
1042 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO

PUBLICO
   14.700,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15100000 0001 14.700,00

 

1046 CONSTRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE
PRÉDIOS PÚBLICOS

   10.800,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15100000 0001 5.900,00

  4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15100000 0001 4.900,00

 
1086 AQUISIÇÃO E

DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
   10.445,00

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15100000 0001 4.805,00

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 5.640,00

 2118 URBANIZAÇÃO DE RUAS    38.360,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 3.400,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 4.990,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 19.990,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.990,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 4.990,00

 
1092 SINALIZAÇÃO DE VIAS

PUBLICAS
   1.155,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15100000 0001 1.155,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

    462.650,00

 2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE DA FAMÍLIA    26.900,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 12140000 0001 12.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 14.900,00

 
2059 MANUTENCAO DO

PROGRAMA DE SAUDE BUCAL
   99.920,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12140000 0001 69.920,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 200,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 14.900,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12140000 0001 14.900,00

 
2159 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (MAC)

   327.930,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 30.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 294.530,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 3.400,00

 
2163 MANUTENÇÃO PREDIAL
DAS UNIDADES BASICA DE

SAÚDE
   7.900,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 7.900,00

02 .008 SEC MUN DE TRAB HAB
E ASSISTENCIA SOCIAL

    172.617,00

 
2070 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO – IGDBF
   31.200,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 13110000 0001 1.900,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13110000 0001 1.400,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 14.900,00



  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13110000 0001 13.000,00

 
2074 MANUTENÇÃO DO

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E
DO CADASTRO ÚNICO – IGDBF

   32.300,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL CIVIL 13110000 0001 20.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 7.400,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13110000 0001 4.900,00

 

2076 MANUTENÇÃO DO PROG
FAMÍLIA ACOLHEDORA

ATREAVÉS DA PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL

   2.400,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 2.400,00

 2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   6.900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 2.100,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13110000 0001 4.800,00

 2079 FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   81.075,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13110000 0001 81.075,00

 
2081 FORTALECIMENTO DOS
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO

SOCIAL ESPECIAL
   13.100,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 13110000 0001 4.900,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13110000 0001 8.200,00

 
2067 Enfrentamento da
Emergência COVID19

   5.642,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10010000 0001 5.642,00

02 .009 SEC. MUN. DO
ESPORTE, LAZER, TURISMO E

CULTURA
    17.590,00

 
2134 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO CINEMA PARA
TODOS

   14.490,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.990,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 4.990,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 4.510,00

 
2185 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DESPORTISTAS
   3.100,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 3.100,00

02 .010 SECRETARIA MUNICIPAL
DA AGRICULTURA

    107.000,00

 
2020 MANUTENCAO DA

SECRETARIA DE AGRICULTURA
   6.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 6.000,00

 1103 PROGRAMA DE CISTERNAS    20.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15100000 0001 10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 10.000,00

 1104 PERFURAÇÃO DE POÇOS    8.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 8.000,00

 
2023 PROGRAMA CORTE DE

TERRA
   10.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 5.000,00

 
2092 APOIO AO PEQUENO
PRODUTOR DE CAMARÃO

   3.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 3.000,00

 
2093 FORTALECIMENTO DA

PESCA ARTESANAL
   5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 5.000,00

 

2096 FORTALECIMENTO A
PROGRAMAS DE

DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO

   15.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 5.000,00

 1105 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO    40.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15100000 0001 40.000,00

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha


